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Jeg er ikke klar over, hvorfra hr. Nymann 
har den påstand, at der skulle være sket en 
markant nedgang i invalidepensionisternes 
antal, og at det i givet fald skulle være forår- 
saget af efterlønsordningen. Statistikken fra 
revaliderings- og pensionsnævnet om afgørel- 
ser truffet i 1979, opdelt efter alder, vil såle- 
des først foreligge i maj måned. En opgørelse 
omfattende alle aldersgrupper over antallet 
af ansøgninger om invalidepension i 1979 
viser dog, at ansøgerantallet er af samme 
størrelse som i 1978. 

Som det formentlig vil være hr. Nymann 
bekendt, kan alene medlemmer, der opfylder 
betingelserne for ret til dagpenge, få efterløn. 
Det vil bl.a. sige, at de pågældende medlem- 
mer skal kunne stå til rådighed for arbejds- 
markedet. Et medlem, som efter ansøgning 
ville kunne få tilkendt invalidepension, vil 
vanskeligt -  for ikke at sige umuligt -  kunne 
opfylde dette krav og derfor ikke være beret- 
tiget til efterløn. 

Jeg skal endelig bemærke, at der endnu 
ikke er konstateret tilfælde af tildeling af ef- 
terløÙ, hvor der i stedet burde være givet in- 
validepension. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 529 

4) Til landbrugsministeren af: 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
»Vil ministeren foranledige, at den kon- 

kurrenceforvridning, som den lave holland- 
ske gaspris til gartnere er udtryk for, bringes 
til ophør ved EF-Kommissionens foranstalt- 
ning?« 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Regeringen har længe været opmærksom 

på problemerne inden for væksthusgartneri- 
et, bl.a. som følge af de lave hollandske na- 
turgaspriser. Skiftende danske landbrugsmi- 
nistre, inklusive mig selv, har også flere gan- 
ge bedt Kommissionen om at forhindre kon- 
kurrenceforvridning mellem medlemsstater- 
ne. Kommissionen har henvist til, at den tid- 
ligere har fået tilsagn fra den hollandske 
landbrugsminister om, at Holland gradvis 
ville tilpasse gaspriserne, så de kommer i 
overensstemmelse med oliepriserne. Der har 
også været en vis tilpasning, men den er sket 

meget langsomt, og efter de seneste oliepris- 
stigninger er forskellen mellem olieprisen og 
gasprisen større end nogen sinde. 

Den hollandske landbrugsminister har og- 
så afvist beskyldninger for künkurrencefür- 
vridning. Han henviser bl.a. til, at det er et 
privat selskab, som sælger naturgassen, og at 
dette selskab sælger gassen billigere f.eks. til 
Vesttyskland end til de hollandske gartnere. 
Men efter de oplysninger, vi har, får gartner- 
ne i Holland dog gassen billigere end andre 
erhverv. 

I den seneste tid har situationen udviklet 
sig i den retning, som Danmark meget stærkt 
har fremhævet at man netop måtte undgå, 
idet Tyskland i februar i år har indført en 
engangsstøtte til de tyske væksthusgartnere 
på ca. 50 mill. DM, og efter vore oplysninger 
forbereder den franske regering også en støt- 
teordning for de franske gartnere. Hvis den- 
ne udvikling fortsætter, vil den føre til et 
kapløb imellem de respektive statskasser. 

På landbrugsministermødet i Bruxelles i 
februar i år og igen på mødet den 3. og 4. 
marts i år gjorde jeg derfor i stærke vendin- 
ger opmærksom på, at de eksisterende og 
nyindførte energistøtteordninger i gartneri- 
sektoren fører til helt uacceptable künkurren- 
ceforvridninger. Kommissionen oplyste, at 
den var ved at udarbejde en rapport til Rå- 
det om problemet, og at denne rapport skulle 
foreligge om kort tid. Kommissionen ønske- 
de, at diskussionen om problemerne blev ud- 
skudt til rapportens forelæggelse. 

Som afsluttende svar på spørgsmålet kan 
jeg bekræfte, at jeg vil blive ved med at pres- 
se Kommissionen for indgreb over for kon- 
kurrenceforvridning på gartneriområdet. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for et meget 

udførligt svar. Jeg er meget glad for den akti- 
vitet, der udfoldes her, for problemet er jo, at 
dansk gartneri befinder sig på randen af må- 
ske den alvorligste krise, erhvervet nogen 
sinde har været i. 

Men jeg vil gerne benytte lejligheden til at 
sige, at der ikke bare er tale om et problem 
på grund af den konkurrenceforvridning, 
som hollænderne, franskmændene og andre 
påfører os, men også på grund af den kon- 
kurrenceforvridning, som vi selv påfører vo- 
res gartneri af likviditetsmæssig art i forbin- 


